
 

 

 

 

 
 

ТАМБОВСКИЙ 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 26 августа 2021 г.                                                  № 362 

г. Тамбов 

 

 

О комиссии по контролю  

за соблюдением ограничений, запретов, исполнением обязанностей, 

установленных законодательством Российской Федерации  

о противодействии коррупции, лицами, замещающими  

муниципальные должности в Тамбовском районе  

Тамбовской области 
 

 

Рассмотрев проект решения «О комиссии по контролю за соблюдением 

ограничений, запретов, исполнением обязанностей, установленных законо-

дательством Российской Федерации о противодействии коррупции, лицами, 

замещающими муниципальные должности в Тамбовском районе Тамбовской 

области», внесенный председателем Тамбовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области, в соответствии с Федеральными законами от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противо-

действии коррупции», Уставом Тамбовского района Тамбовской области, 

учитывая решение постоянной комиссии по вопросам местного самоуправ-

ления, депутатских полномочий, депутатской этики и обеспечения правопо-

рядка Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской обла-

сти по данному вопросу,  

 

Тамбовский районный Совет  народных депутатов Тамбовской области  

р е ш и л: 

 

1. Утвердить Положение о комиссии по контролю за соблюдением 

ограничений, запретов, исполнением обязанностей, установленных законо-

дательством Российской Федерации о противодействии коррупции, лицами, 

замещающими муниципальные должности в  Тамбовском районе Тамбов-

ской области (приложение № 1). 

2. Утвердить состав комиссии по контролю за соблюдением ограниче-

ний, запретов, исполнением обязанностей, установленных законодательством 

consultantplus://offline/ref=3F99D00B7D31ACD749DD9FF9D97805D85511B319992BCB02A59AB7687B4B792EA3E32EE5F0F5E4CC41E6B19531A7BCC54Dq7L


 

 

Российской Федерации о противодействии коррупции, лицами, замещаю-

щими муниципальные должности в  Тамбовском районе Тамбовской области 

(приложение № 2). 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель Тамбовского районного 

Совета народных депутатов  

Тамбовской области                                              А.Ю.Широков 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Тамбовского районного 

Совета народных депутатов 

Тамбовской области  

от  26 августа 2021 г. № 362 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по контролю за соблюдением  

ограничений, запретов, исполнением обязанностей,  

установленных законодательством Российской Федерации  

о противодействии коррупции, лицами, замещающими  

муниципальные должности в  Тамбовском районе  

Тамбовской области 

 

 

Статья 1. Общие положения 

 

1. Положение о комиссии по контролю за соблюдением ограничений, 

запретов, исполнением обязанностей, установленных законодательством 

Российской Федерации о противодействии коррупции, лицами, замещаю-

щими муниципальные должности в  Тамбовском районе Тамбовской области 

(далее – Положение) определяет порядок формирования и деятельности ко-

миссии по контролю за соблюдением ограничений, запретов, исполнением 

обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о 

противодействии коррупции, лицами, замещающими муниципальные долж-

ности в Тамбовском районе Тамбовской области (далее – Комиссия). 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос-

сийской Федерации, федеральными конституционными законами, феде-

ральными законами, правовыми актами Президента Российской Федерации и 

Правительства Российской Федерации, Уставом Тамбовской области, зако-

нами Тамбовской области, Уставом Тамбовского района Тамбовской области, 

решениями Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской 

области, а также настоящим Положением. 

3. Основными задачами Комиссии являются: 

1) осуществление контроля за соблюдением лицами, замещающими 

муниципальные должности в Тамбовском районе Тамбовской области за-

претов, ограничений, за исполнением обязанностей, предусмотренных Фе-

деральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; 

2) содействие в обеспечении соблюдения лицами, замещающими му-

ниципальные должности в Тамбовском районе Тамбовской области, запретов, 

ограничений, а также исполнения ими своих обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии корруп-

consultantplus://offline/ref=3F99D00B7D31ACD749DD81F4CF145FD15312EA119B759754AF90E23024122969F2E57BB1AAA0E8D346F8B349q4L
consultantplus://offline/ref=3F99D00B7D31ACD749DD9FF9D97805D85511B3199923CD05A59AB7687B4B792EA3E32EE5F0F5E4CC41E6B19531A7BCC54Dq7L
consultantplus://offline/ref=3F99D00B7D31ACD749DD9FF9D97805D85511B319992BCB02A59AB7687B4B792EA3E32EE5F0F5E4CC41E6B19531A7BCC54Dq7L
http://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/0


 

 

ции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соот-

ветствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 

лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, располо-

женных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами». 

3. Организационное и информационное обеспечение деятельности Ко-

миссии осуществляется аппаратом Тамбовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области. 
 

Статья 2. Порядок формирования Комиссии и статус ее членов 

 

1. Комиссия формируется из числа кандидатур, предложенных депута-

тами Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской обла-

сти, на срок полномочий очередного состава Тамбовского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области. 

2. Комиссия состоит из 7 членов. 

3. Члены Комиссии избираются на заседании Тамбовского районного 

Совета народных депутатов Тамбовской области. Персональный состав Ко-

миссии, председатель комиссии, его заместитель и секретарь утверждаются 

решением Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской 

области. 

4. Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы исключить 

возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять 

на принимаемые Комиссией решения. 

5. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованно-

сти члена Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при 

рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания Комиссии, он 

обязан до начала заседания Комиссии заявить об этом. В таком случае соот-

ветствующий член Комиссии не принимает участия в рассмотрении указан-

ного вопроса. 

6. Председатель Комиссии: 

1) возглавляет Комиссию и руководит ее деятельностью; 

2) назначает дату заседания Комиссии; 

3) утверждает повестку дня заседания Комиссии и созывает заседания 

Комиссии; 

4) председательствует на заседаниях Комиссии; 

5) организует рассмотрение вопросов повестки дня заседания Комис-

сии; 

6) организует ознакомление лица, замещающего муниципальную 

должность, в отношении которого комиссией рассматривается вопрос, членов 

комиссии с поступившими материалами, с результатами проверки; 

7) ставит на голосование предложения по рассматриваемым вопросам, 

http://internet.garant.ru/document/redirect/70271682/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70372954/0


 

 

организует голосование и подсчет голосов членов Комиссии, определяет ре-

зультаты голосования; 

8) подписывает документы Комиссии; 

9) распределяет обязанности между членами Комиссии. 

7. Заместитель председателя Комиссии исполняет отдельные полно-

мочия по поручению Председателя Комиссии, а также осуществляет полно-

мочия председателя Комиссии в его отсутствие. 

8. Секретарь комиссии: 

1) организует регистрацию и подготовку материалов для рассмотрения 

на заседании Комиссии; 

2) формирует проект повестки дня заседания Комиссии и список лиц, 

приглашенных на заседание Комиссии; 

3) информирует лицо, замещающее муниципальную должность, в от-

ношении которого рассматривается вопрос, членов Комиссии и приглашен-

ных на заседание Комиссии о дате, времени, месте проведения заседания 

Комиссии, вопросах, включенных в повестку дня заседания Комиссии; 

4) знакомит лицо, замещающее муниципальную должность, в отноше-

нии которого рассматривается вопрос, с поступившими материалами и ре-

зультатами проверки; 

5) ведет протокол заседания Комиссии; 

6) осуществляет подсчет голосов членов Комиссии; 

7) ведет делопроизводство Комиссии. 

9. Члены комиссии: 

1) знакомятся с материалами, подготовленными к заседанию Комиссии; 

2) выступают и вносят предложения по рассматриваемым вопросам; 

3) непосредственно участвуют в заседании Комиссии и осуществляют 

голосование по рассматриваемым вопросам; 

4)в случае несогласия с принятым Комиссией решением могут пись-

менно изложить особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания 

Комиссии; 

5) обязаны соблюдать конфиденциальность в отношении информации 

ограниченного доступа, ставшей им известной в связи с участием в работе 

Комиссии. 

9. Все члены Комиссии при принятии решений обладают равными 

правами. Члены Комиссии осуществляют свои полномочия непосредственно, 

без права их передачи, в том числе и на время своего отсутствия, иным лицам. 
 

Статья 3. Порядок работы Комиссии 

 

1. Основной формой работы Комиссии является заседание. 

2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. 

3. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует 

более половины от установленного числа членов Комиссии. 

4. Комиссия принимает решения большинством голосов от установлен-



 

 

ного числа членов Комиссии. 

5. Заседания Комиссии проводятся открыто в соответствии с повесткой 

заседания. Повестка заседания формируется и утверждается председателем 

Комиссии, а в случае его отсутствия – заместителем председателя Комиссии. 

6. Основаниями для проведения заседания Комиссии являются: 

1) поступление достаточной информации в письменной форме в уста-

новленном порядке от лиц, указанных в части 2 статьи 4 настоящего Поло-

жения, свидетельствующей: 

- о несоблюдении ограничений и запретов, неисполнении обязанностей, 

установленных частями 2, 3, 3.5, 4.1 статьи 12.1 Федерального закона от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; 

2) поступление заявления главы администрации Тамбовской области о 

досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную 

должность, или применении в отношении его иной меры ответственности  

при выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 

7.2 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

фактов несоблюдения лицом, замещающим муниципальную должность, 

ограничений, запретов, неисполнения им обязанностей, которые установлены 

Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии корруп-

ции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соот-

ветствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 

лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, располо-

женных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами»; 

3) поступление уведомления лица, замещающего муниципальную 

должность, о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к кон-

фликту интересов. 

7. Председатель Комиссии при поступлении к нему информации, со-

держащей основания для проведения заседания комиссии: 

1) назначает дату заседания Комиссии в срок, не превышающий 20 дней 

со дня поступления указанной информации, за исключением случая уста-

новленного пунктом 3 части 6 настоящей статьи Положения; 

2) в случае, установленном пунктом 3 части 6 настоящей статьи Поло-

жения назначает дату заседания Комиссии в срок, не превышающий трех ра-

бочих дней со дня поступления уведомления; 

3) организует ознакомление лица, замещающего муниципальную 

должность, в отношении которого поступила указанная информация, членов 

Комиссии с поступившей информацией. 

8. Заседание Комиссии проводится в присутствии лица, замещающего 

муниципальную должность, в отношении которого поступила информация, 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/12102
http://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/12103
http://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70271682/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70372954/0


 

 

указанная в части 6 настоящей статьи. 

9. Заседание Комиссии может проводиться в отсутствие лица, заме-

щающего муниципальную должность, в отношении которого поступила ин-

формация, указанная в части 6 настоящей статьи, в случае, если данное лицо 

надлежащим образом было извещено о времени и месте проведения заседания 

Комиссии, но на заседание Комиссии не явилось. 

10. На заседании Комиссии заслушиваются пояснения лица, замещаю-

щего муниципальную должность, и иных лиц, рассматриваются материалы по 

существу вынесенных на данное заседание вопросов, а также дополнительные 

материалы. 

11. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе 

разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссии. 

 

Статья 4. Порядок проведения Комиссией проверки 
 

1. В случае поступления информации, указанной в пункте 1 части 1 

статьи 3 настоящего Положения, Комиссия на своем заседании принимает 

решение о проведении проверки и уведомляет лицо, замещающее муници-

пальную должность, в отношении которого проводится проверка, о ее начале. 

2. Основанием для проведения проверки является достаточная инфор-

мация, представленная в письменной форме в установленном порядке: 

1) правоохранительными и другими государственными органами; 

2) постоянно действующими руководящими органами политических 

партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских 

общественных объединений, не являющихся политическими партиями, а 

также региональных отделений политических партий, межрегиональных и 

региональных общественных объединений; 

3) Общественной палатой Российской Федерации и Общественной па-

латой Тамбовской области; 

4) общероссийскими и региональными средствами массовой информа-

ции; 

5) другими органами, организациями, их должностными лицами и 

гражданами. 

3. Информация анонимного характера не может служить основанием 

для проведения проверки. 

4. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня 

принятия решения о ее проведении. Срок проведения проверки Комиссией 

может быть продлен до 90 дней. 

5. При осуществлении проверки члены Комиссии по контролю вправе: 

1) проводить беседу с лицом, замещающим муниципальную должность; 

2) изучать представленные лицом, замещающим муниципальную 

должность, материалы; 

3) получать от лица, замещающего муниципальную должность, пояс-

нения по представленным им материалам; 



 

 

4) направлять в установленном порядке запросы в государственные 

органы и органы местного самоуправления, на предприятия, в учреждения, 

организации и общественные объединения (далее – государственные органы и 

организации) об имеющихся у них сведениях: о соблюдении лицом, заме-

щающим муниципальную должность, ограничений и запретов, исполнении 

обязанностей, установленных федеральным законодательством; 

5) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с 

их согласия; 

6) осуществлять анализ сведений, представленных лицом, замещающим 

муниципальную должность. 

6. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе: 

1) давать пояснения в письменной форме; 

2) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения 

в письменной форме; 

3) обращаться в Комиссию по контролю с подлежащим удовлетворению 

ходатайством о проведении с ним беседы. 

7. Документы, указанные в части 6 настоящей статьи, приобщаются к 

материалам проверки. 

8. В запросе, предусмотренном в пункте 4 части 5 настоящей статьи, 

указываются: 

1) фамилия, имя, отчество руководителя государственного органа или 

организации, в которую направляется запрос; 

2) правовой акт, на основании которого направляется запрос; 

3) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, 

жительства и (или) пребывания, должность и место работы (службы) лица, 

замещающего муниципальную должность, в отношении которого имеются 

сведения о несоблюдении им установленных ограничений, запретов и обя-

занностей; 

4) содержание и объем сведений, подлежащих проверке; 

5) срок представления запрашиваемых сведений; 

6) фамилия, инициалы и номер телефона председателя Комиссии; 

7) другие необходимые сведения. 

9. Запросы в государственные органы и организации направляются 

председателем Комиссии по контролю либо по его поручению заместителем 

председателя Комиссии. 

10. По окончании проверки Комиссия по контролю обязана ознакомить 

лицо, замещающее муниципальную должность, с результатами проверки. 

11. Результаты проверки рассматриваются на открытом заседании ко-

миссии по контролю, на котором вправе присутствовать представители 

средств массовой информации, и оформляются решением комиссии. 

12. Сведения о результатах проверки предоставляются комиссией по 

запросу, с одновременным уведомлением об этом лица, замещающего муни-

ципальную должность, в отношении которого проводилась проверка, органам 

власти, юридическим и физическим лицам, предоставившим информацию, 



 

 

послужившую основанием для проведения проверки, с соблюдением зако-

нодательства Российской Федерации о персональных данных и государ-

ственной тайне. 
 

Статья 5. Решение Комиссии 
 

1. По итогам рассмотрения (проверки) вопросов, указанных в части 1 

статьи 6 настоящего Положения, Комиссия по контролю принимает решение, 

в котором дает заключение о подтверждении (не подтверждении) обстоя-

тельств, свидетельствующих о несоблюдении лицом, замещающим муници-

пальную должность, ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противо-

действии коррупции» и рекомендации для дальнейшего принятия решения о 

применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответ-

ственности, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской 

Федерации. 

2. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в пункте 1 части 6 ста-

тьи 3 настоящего Положения, Комиссия по контролю принимает одно из 

следующих решений: 

а) установить, что лицом, замещающим муниципальную должность, 

соблюдаются ограничения, запреты, исполняются обязанности, установлен-

ные частями 2, 3, 3.5, 4.1 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; 

б) установить, что лицом, замещающим муниципальную должность, не 

соблюдаются ограничения и обязанности, установленные частями 2, 3, 3.5, 4.1 

статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции». В этом случае Комиссия направляет решение комиссии на рас-

смотрение в районный Совет для вынесения на заседание Тамбовского рай-

онного Совета народных депутатов Тамбовской области вопроса о привле-

чении лица, замещающего муниципальную должность, к ответственности в 

соответствии с федеральными законами, Уставом Тамбовского района Там-

бовской области, и (или) рекомендует указать лицу, замещающему муници-

пальную должность, на недопустимость нарушения требований федерального 

законодательства. 

3. При рассмотрении вопроса, указанного в пункте 2 части 6 статьи 3 

настоящего Положения, Комиссией дается оценка тяжести коррупционного 

правонарушения, совершенного лицом, замещающим муниципальную 

должность. По итогам изучения указанного вопроса Комиссия направляет на 

рассмотрение в районный Совет решение Комиссии, содержащее рекомен-

дации для дальнейшего принятия решения о досрочном прекращении пол-

номочий лица, замещающего муниципальную должность. 

4. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в пункте 3 части 6 ста-

тьи 3 настоящего Положения, Комиссия принимает одно из следующих ре-

шений: 

http://internet.garant.ru/document/redirect/10102673/5
http://internet.garant.ru/document/redirect/10102673/5
http://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/12102
http://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/12103
http://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/121041
http://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/12102
http://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/12103
http://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/121041
http://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/121041
http://internet.garant.ru/document/redirect/28177000/0


 

 

1) признать, что при осуществлении полномочий лицом, замещающим 

муниципальную должность, конфликт интересов отсутствует; 

2) признать, что при осуществлении полномочий лицом замещающим 

муниципальную должность, личная заинтересованность приводит или может 

привести к конфликту интересов.  

3) признать, что лицом, замещающим муниципальную должность, не 

соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов. 

 В случае принятия Комиссией решений, предусмотренных пунктами 2 

и 3 настоящей части настоящей статьи Положения, решение Комиссии и 

приложенные к нему документы направляются в Тамбовский районный Совет 

народных депутатов Тамбовской области и подлежат рассмотрению на его 

ближайшем заседании.  

5. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствую-

щих о наличии признаков преступления или административного правонару-

шения, материалы проверки направляются в государственные органы в со-

ответствии с их компетенцией. 

6. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывают 

члены Комиссии, принимавшие участие в ее заседании. 

Решение Комиссии носят рекомендательный характер. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Тамбовского районного 

Совета народных депутатов 

Тамбовской области  

от  26 августа 2021 г.  № ___ 
 

 

СОСТАВ 

комиссии по контролю  

за соблюдением ограничений, запретов, исполнением обязанностей, 

установленных законодательством Российской Федерации  

о противодействии коррупции, лицами, замещающими  

муниципальные должности в Тамбовском районе  

Тамбовской области 

 

 

 

 
1.  Широков  

Александр Юрьевич 
– 

председатель Тамбовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области (председатель Комиссии); 
    

2. Попова  

Татьяна Валентиновна – 

заместитель председателя Тамбовского районного Со-

вета народных депутатов Тамбовской области (замести-

тель председателя Комиссии); 
    

3. Кузина 

Елена Николаевна  

– 

председатель постоянной комиссии по вопросам мест-

ного самоуправления, депутатских полномочий, депу-

татской этики и обеспечения правопорядка  Тамбов-

ского районного Совета народных депутатов Тамбовской 

области (секретарь Комиссии); 
    

 Члены Комиссии:   
    

4. Желобанова 

Антонина Анатольевна – 

председатель постоянной комиссии по труду и социаль-

ной политике Тамбовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области;  
    

5. Корякин 

Александр Валентинович 
– 

председатель постоянной комиссии по бюджету, эконо-

мике, налогам и муниципальной собственности Тамбов-

ского районного Совета народных депутатов Тамбовской 

области;  

6. Куляев 

Александр Владимирович – 

председатель постоянной комиссии по аграрным вопро-

сам, экологии и природопользованию Тамбовского рай-

онного Совета народных депутатов Тамбовской области;  
    

7. Представитель управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений 

департамента государственной и муниципальной службы и противодействия коррупции 

аппарата главы администрации Тамбовской области (по согласованию). 

 



 

 

Пояснительная записка  

к проекту решения Тамбовского районного Совета  

народных депутатов Тамбовской области  «О комиссии по контролю  

за соблюдением ограничений, запретов, исполнением обязанностей, 

установленных законодательством Российской Федерации  

о противодействии коррупции, лицами, замещающими  

муниципальные должности в Тамбовском районе  

Тамбовской области» 

 

Проект решения Тамбовского районного Совета народных депутатов 

Тамбовской области подготовлен во исполнении решения Тамбовского рай-

онного Совета народных депутатов тамбовской области от 30.06.2016 № 393 

«Об утверждении Положения о порядке сообщения лицами, замещающими 

муниципальные должности в Тамбовском районе Тамбовской области, о 

возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов» и в соответ-

ствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №  273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О за-

прете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, располо-

женных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами. 

В настоящее время в Тамбовском районном Совете народных депутатов 

Комиссия, правомочная осуществлять контроль за соблюдением ограничений, 

запретов, исполнением обязанностей, установленных законодательством 

Российской Федерации о противодействии коррупции, лицами, замещаю-

щими муниципальные должности в Тамбовском районе Тамбовской области, 

не создана. В целях устранения правового пробела предлагается принять 

данное решение. 

Положение о комиссии по контролю за соблюдением ограничений, за-

претов, исполнением обязанностей, установленных законодательством Рос-

сийской Федерации о противодействии коррупции, лицами, замещающими 

муниципальные должности в  Тамбовском районе Тамбовской области (далее 

определяет порядок формирования и деятельности данной комиссии. Струк-

турная организация Положения представлена шестью статьями закрепляю-

щими общие положения, порядок формирования Комиссии и статус ее членов, 

порядок работы Комиссии и проведения ею проверок, а также  процедуру 

принятия решений. Проектом решения предлагается утвердить состав данной 

комиссии. 

Принятие названного правового акта не потребует принятия дополни-

тельных правовых актов, направленных на его реализацию, а также не по-

влечет дополнительных материальных и иных затрат из районного бюджета. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70271682/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70372954/0

